[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.196 DE 02 DE JANEIRO DE 2023
                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 220.614,54”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 3.153, de 16 de dezembro de 2022
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 220.614,54 (Duzentos e vinte mil, seiscentos e catorze reais e cinquenta e quatro centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 02.01.04.124.0003.2.006 - Manutenção das Atividades do Controle Interno

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 02.02.04.122.0005.2.010 - Manutenção da Secretaria de Administração

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 780,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Valor        - 700,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.03.04.122.0007.2.013 - Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 19.300,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação

Valor        - 715,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.03.15.451.0010.1.092 - Pavimentação com Pedras Irregulares no trecho da Av. São Miguel até a BR 392

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 42.556,54

Recurso   - 1749 - Outras vinculações de transferências

Atividade - 03.04.12.361.0017.2.026 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 1.600,00

Recurso   - 1540 - Transferências do FUNDEB

Atividade - 03.04.12.365.0018.2.029 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor        - 163,00

Recurso   - 1540 - Transferências do FUNDEB

Atividade - 03.05.10.302.0025.2.045 - Manutenção do Pronto Atendimento em Unidades Básicas de Saúde

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 18.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.05.10.305.0032.2.057 - Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 20.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.05.10.301.0024.1.056 - Incremento PAB - Aprimoramento dos Serviços de Oftalmologia

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para distribuição

Valor        - 300,00

Recurso   - 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Federal
Atividade - 03.05.10.301.0026.2.047 - Manutenção do Atendimento Ambulatorial e Domiciliar da Saúde da Família (ESF)
Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Estadual
Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 500,00

Recurso   - 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Federal

Atividade - 03.05.10.301.0028.2.050 - Manutenção do Núcleo de Atenção Saúde da Família - NASF

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 13.000,00

Recurso   - 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Federal

Atividade - 03.06.08.244.0039.2.068 - Manutenção do Programa de SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 68.000,00

Recurso   - 1660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 120.119,54 (Cento e vinte mil, cento e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos) nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.03.26.782.0010.1.029 - Pavimentação - Adequação de Estradas Vicinais

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 42.556,54

Recurso   - 1749 - Outras vinculações de transferências

Atividade - 03.04.12.361.0017.2.028 - Implantação e Manutenção de Equipe Multidisciplinar no Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 1.763,00

Recurso   - 1540 - Transferências do FUNDEB

Atividade - 03.05.10.302.0025.2.045 - Manutenção do Pronto Atendimento em Unidades Básicas de Saúde

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação Por Tempo Determinado
Valor        - 43.800,00

Recurso   - 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Federal

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 30.000,00

Recurso   - 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Federal

Atividade - 03.05.10.301.0026.2.047 - Manutenção do Atendimento Ambulatorial e Domiciliar da Saúde da Família (ESF)

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação Por Tempo Determinado
Valor        - 2.000,00

Recurso   - 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Estadual

II - Superávit financeiro no valor de R$ 100.495,00 (Cem mil, quatrocentos e noventa e cinco reais) nas seguintes fontes de recursos:
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos no valor de R$ 22.495,00 (Vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais);

1660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS no valor de R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais).

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 02 DE JANEIRO DE 2023.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

             OSMAR BRUNESLAU SCREMIN
          SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]